
SALVADOR, o 24.216

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Anterior Cargo Após Promoção Data Efeitos
Func Financ

 00902272025
000693000

 83377869  LUCIANO
SANTOS
DOS
SANTOS

 FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO_C10

 FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO_C11

 01 de Maio de
2025

<#E.G.B#1089681#9#1176577/>
<#E.G.B#1089964#9#1176873>
Portaria Nº 00969004 de 14 de Agosto de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso das suas
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início

 83618058  ANTONIO
VALENTIN
BASTOS
COQUEIJO
FIDALGO

 Coordenador II  DAS-3  COORDENAÇÃO DE
SAÚDE ANIMAL

 31.07.2025

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#1089964#9#1176873/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#1089663#9#1176559>
Portaria Nº 00967285 de 14 de Agosto de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
- SEADES, no uso de suas atribuições, resolve designar FERNANDA DE OLIVEIRA SENA
EVANGELISTA, matrícula nº 92133673, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período
de 11 de Agosto de 2025 a 09 de Setembro de 2025, substituir BRUNA OLIVEIRA SOBRAL,
matrícula nº 92090304, no cargo Assessor Técnico, do(a) ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
E GESTÃO.

FABYA DOS REIS SANTOS
SEC.DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL
<#E.G.B#1089663#9#1176559/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1089870#9#1176776>
Portaria Nº 00966338 de 14 de Agosto de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - SECTI,
no uso de suas atribuições, resolve designar ROSEANE JOAQUIM COSTA DOS SANTOS,
matrícula nº 28649693, para, em razão de Férias no período de 18 de Agosto de 2025 a 16 de
Setembro de 2025, substituir ANA GRAZIELA DE JESUS DEIRO, matrícula nº 73647762, no
cargo Coordenador II, do(a) COORD CONTROLE ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO.

MARCIUS DE ALMEIDA GOMES
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#1089870#9#1176776/>

Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#1089668#9#1176563>
EDITAL FAPESB/SUDEC Nº014/2025-APOIO A PESQUISAS E INOVAÇÕES PARA A
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
ERRATA 03
O Governo do Estado da Bahia,por intermédio da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
da Bahia-FAPESB,Fundação de Direito Público vinculada à Secretaria de Ciência,Tecnologia
e Inovação do Estado da Bahia-SECTI,em parceria com a CASA CIVIL,tornam pública aos

Fundação.
Esclarecimentos sobre este Edital poderão ser obtidas na FAPESB pelo e-mail:
defesacivil@fapesb.ba.gov.br.
Salvador,15 de agosto de 2025.
Handerson Jorge Dourado Leite
Diretor Geral da Fapesb
<#E.G.B#1089668#9#1176563/>
<#E.G.B#1089673#9#1176569>
1ºTERMO ADITIVO Nº201/2025 AO TERMO DE OUTORGA NºAPR0051/2024-ROSÂNGELA
SOARES UZÊDA.SEI084.0508.2025.0004088-01.Objeto:Fica prorrogada a vigência do TERMO
DE OUTORGA original por mais 6 meses,com início em 26/09/2025 e término em 25/03/2026.
Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado e Representante Legal da
Instituição.
<#E.G.B#1089673#9#1176569/>
<#E.G.B#1089679#9#1176572>

TERMO DE OUTORGA NºBOL1133/2025-RAFAEL GUIMARÃES OLIVEIRA DOS
SANTOS.SEI084.0508.2025.0003254-25.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado-Cotas.
UnidadeGestora28.201P/A5418,Fonte100,Vigência:24meses,de01/08/2025a31/07/2
027,retroagindo seus efeitos à data de01/08/2025.
TERMO DE OUTORGA NºBOL1173/2025-PÉROLA PRETA UELDES SANTOS DOS
REIS.SEI084.0508.2025.0004778-70.Objeto:Concessão de Bolsa de Mestrado Pro-

31/07/2027,retroagindo seus efeitos à data de01/08/2025.Assinam:Handerson Jorge Dourado
Leite,Diretor Geral,Bolsista,Orientador,Coordenação do Curso e Representante Legal da
Instituição Cotista.
<#E.G.B#1089679#9#1176572/>
<#E.G.B#1089683#9#1176579>
TERMO DE OUTORGA NºAPR0047/2025-JACÓ PEREIRA PATRIOTA.Pedido:5750/2025.
SEI084.19739.2025.0004483-07.Objeto:Apoio Financeiro à execução de projeto decorrente

UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar da data
de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºAPR0055/2025-MATEUS BARRETO VIEIRA DA SILVA.
Pedido:5960/2025.SEI084.19739.2025.0004460-11.Objeto:Apoio Financeiro à execução de

-Edital.UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar
da data de sua publicação.
TERMO DE OUTORGA NºAPR0056/2025-DANIEL LUIZ SANTOS MENESES.
Pedido:5953/2025.SEI084.19739.2025.0004458-98.Objeto:Apoio Financeiro à execução de

-Edital.UnidadeGestora:28.201P/A5682,Desp.Corrente,Fonte:100.Vigência:06meses,a contar
da data de sua publicação.Assinam:Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral,Outorgado/
Coordenador e Representante Legal.
<#E.G.B#1089683#9#1176579/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#1089594#9#1176484>
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - TAC nº 35/2021

Considerando a Portaria nº 50, de 10 de julho de 2025, publicada no DOE de 15/07/2025, com
fulcro no art. 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/11 e art. 32 do Decreto Estadual n°
15.805/14, resolve

- IMPARES, PARES E MULTIPLICADORES para no prazo de 30 (trinta)
dias, efetuar o pagamento, integral ou parcelado, do valor de R$ 47.286,29 (quarenta e sete mil,
duzentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos), apurados no processo de Tomada de
Contas nº 022.2257.2024.0005533-11, ou no prazo de 10 (dez) dias, impugnar o valor apurado,
contados a partir da data da publicação deste ato, junto à ASSESSORIA/GABINETE, na sede da
SECULT - situado na Rua Conselheiro Spínola, s/n, Barris, CEP: 40.070-130 - Salvador, Bahia,
nos horários de 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 17:00, impreterivelmente.

ANA ESTER BORGES
Reparação de Danos ao Erário

<#E.G.B#1089594#9#1176484/>

Fundo de Cultura da Bahia – FCBA

<#E.G.B#1089834#9#1176740>
RESUMO DO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO Nº. 16/2025 Processo nº
022.18152.2025.0005031-79. Proponente: TPM Produções Artísticas LTDA. Objeto: Realização
do Projeto “ Banda Mel no 15º Dia de Brasil - Barcelona 2025”, contemplado no Edital nº 1/2025
- Mobilidade Cultural 2025/2026. Recurso: R$ 76 230,00 (setenta e seis mil duzentos e trinta
reais), correrão à conta Projeto/Atividade nº 133924067993 Apoio a Projeto Cultural. Unidade
Orçamentária: 22601. Fundo de Cultura da Bahia - FCBA. Elemento de Despesa 3.3.60.45.000.
Fonte de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Vigência: A partir da data de sua publicação
com término em 25.03.2026. Assinam: Sr Bruno Monteiro - Secretário(a) de Cultura, o(a) Sr(a).
PAULO SERGIO BORGES PEREIRA, representante do TPM Produções Artísticas LTDA -
proponente. Data de assinatura 13.08.2025.

RESUMO DO TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO Nº. 17/2025 Processo nº
022.18152.2025.0004635-25. Proponente: Aldri Antonio Alves da Anunciação ME. Objeto:
Realização do Projeto “ Teatro de Chocolate - Participação Sapcine Cali.”, contemplado no
Edital nº 1/2025 - Mobilidade Cultural 2025/2026. Recurso: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais), correrão à conta Projeto/Atividade nº 133924067993 Apoio a Projeto Cultural. Unidade
Orçamentária: 22601. Fundo de Cultura da Bahia - FCBA. Elemento de Despesa 3.3.60.45.000.
Fonte de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Vigência: A partir da data de sua publicação
com término em 02.05.2026. Assinam: Sr Bruno Monteiro - Secretário(a) de Cultura, o(a) Sr(a).
Aldri Antonio Alves da Anunciação, representante do Aldri Antonio Alves da Anunciação ME -
proponente. Data de assinatura 13.08.2025.
<#E.G.B#1089834#9#1176740/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB

<#E.G.B#1089574#9#1176460>
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL - PROCESSO SEI Nº 054.4562.2024.0004033-65 - A FUNCEB,

Camele Lyra Queiroz, ora proponente do Projeto Cineclube Cinematografando Itinerante, TAC
nº 100/2019, referente ao processo de prestação de contas nº 054.4562.2024.0004033-65, para